

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA
3º TRIMESTRE/2018

(Em Reais)

Descrição	01-jan-2018 a 30-Set-2018	01-jan-2017 a 30-Set-2017
1 - RECEITAS	38.338.725,65	55.053.814,12
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	18.908.065,97	28.455.481,34
1.2) Outras receitas	19.395.309,22	25.674.170,26
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios	0,00	0,00
1.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão/ (Constituição)	35.350,46	924.162,52
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)	209.556.296,61	202.169.755,43
2.1) Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	0,00	0,00
2.2) Materiais, energias, serviços de terceiros e outros	209.556.296,61	202.169.755,43
2.2.1) Materiais de Consumo	3.099.389,94	1.531.146,50
2.2.2) Energias, serviços de terceiros e outros	206.456.906,67	200.638.608,93
2.3) Perda/Recuperação de valores ativos	0,00	0,00
2.4) Outras (especificar)	0,00	0,00
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	-171.217.570,96	-147.115.941,31
4 - DEPRECIACÃO, AMORTIZACÃO E EXAUSTÃO	7.228.788,10	4.312.079,47
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	-178.446.359,06	-151.428.020,78
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	604.731.207,20	214.131.057,36
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	0,00	0,00
6.2) Receitas financeiras	5.151.388,33	10.280.843,73
6.3) Outras	599.579.818,87	203.850.213,63
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	426.284.848,14	62.703.036,58
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (*)	426.284.848,14	62.703.036,58
8.1) Pessoal	300.187.540,27	237.478.295,32
8.1.1) Remuneração direta	223.137.456,50	203.445.461,87
8.1.2) Benefícios	59.842.327,71	16.698.262,36
8.1.3) F.G.T.S	17.207.756,06	17.334.571,09
8.2) Impostos, taxas e contribuições	56.229.574,70	54.886.759,74
8.2.1) Federais	55.626.391,59	54.438.467,93
8.2.2) Estaduais	388.182,39	231.346,95
8.2.3) Municipais	215.000,72	216.944,86
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	70.109.991,16	286.742.646,32
8.3.1) Juros	70.109.991,16	286.742.646,32
8.3.2) Aluguéis	0,00	0,00
8.3.3) Outras	0,00	0,00
8.4) Remuneração de Capital Próprios	-242.257,99	-516.404.664,80
8.4.1) Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00
8.4.2) Dividendos	0,00	0,00
8.4.3) Lucros retidos/Prejuízo do exercício	-242.257,99	-516.404.664,80
8.4.4) Participação dos não-controladores no lucros retidos (só p/consolidação)	0,00	0,00

(*) O total do item 8 deve ser exatamente igual ao item 7

ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
 Diretor-Presidente
 CPF: 032.946.923-15

FÁBIO ANDRÉ FREIRE MIRANDA
 Diretor de Revitalização
 CPF: 692.668.323-91

MARCO AURÉLIO AYRES DINIZ
 Diretor de Desenvolvimento Integrado
 CPF: 224.742.773-15

LUIS NAPOLEÃO CASADO ARNAUD NETO
 Diretor dos Empreendimentos de Irrigação
 CPF: 239.274.374-68

JAKLINE GUITTON
 Contadora CRC-MT 7894 ST-DF
 CPF: 567.879.601-15